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- Volumen Minimo comercializable

Peninsula

Islas Baleares, Canarias y
denominaciones de calidad(!]

Vaca 200.000 toneladas 10.000 toneladas
Oveja 30.000 toneladas 1.000 toneladas
Cabra 30.000 toneladas 1.000 toneladas

LIMITES A LA NEGOCIACION EN COMUN (X 1000 TN)

33 % PRODUCCION ES

3,5 % PRODUCCION UE

OVEJA

188,38

98,06

CABRA

127,87

79,87

- OPs reconocidas

https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-

ganaderos/listadoops tcm30-420207.pdf

- Aplicacion en otros EEMM
https://ec.europa.eu/agriculture/sites/agriculture/files/milk/milk-

package/implementation-milk-package-2017 en.pdf

- Regulacion de
Romano).

https://ec.europa.eu/agriculture/milk/milk-package es

la Oferta DOP/IGP quesos (Pecorino




8 OPs Bovino: 3 OPs Ovino:

o
PROLAC 7.710 Ganaderos (49%) 1.013 Ganaderos (25%)
; i oy 0 0
Registro Nacional de Organizaciones 3:06 MT (444) , 0; 138 MT (264) IZACIONES
Namero de i - Volumen Wamero de
registro Hombre HIF Comunidad autdénoma Direccian Teléfono Especie Fecha ridnlbenbila
020 461
£s010pgopt (OFL DEL SUR (80071234 | Andalucia C/ GLORIA FUERTES 6 BAJO 957468012 | Bovino |—oeron i ABLE
01042018 595.721,442 g
oanaz207 380,580,084 1.261
Eso3oPoopt |SFE CENTRAL LECHERAASTURIANA | 174422585 | Asturias (Principado de) | SIERRA DE GRANDA SIN 686724202 | Bovino
0110472018 405 240040] 1481
CONSORCIO DE PROMOCION DEL ; £ CANILLAS SN GROBEO202 DRDS2011 30073288 423
= 0] e et F49204654 | Castila y Leén Ovino —
ASOCIACIO R . EEELEE
ESO70PO003 Cast CALLE RASTROJO, 7-BAJO 6 649800439
PRODUCTORES DE LECHE (AGAPRoL) | 047695572 | Castilla y Ledn Bovino = ovzoTs s65801584| 408
ORGANIZACION DE PRODUCTORES DE 11/10:2016 38731350] 280
C/ BARBEROS S/N (POLIGONO INDUSTRIAL-VIVE| 987600107
ES07OPO004, ECHE DE OVEJA DE CASTILLA Y LEON | 24694548 | Castifa y Ledn | e ozt 4zos1pea| 285
SOC. COOP.
A4
ES070P000s | ASOCIACION LACTEA EMPRESARIAL | 047763367 | castita y Lesn CALLE HIPICA N° 1-ENTREPLANTA 083238784 | Bovino |27 279,588,305
nmwmm Tl LR T F k]
12072017 35 250 704 233
ES070Poo0s| TIERRAS DE OVIND SOCIEDAD F47734215 | Castilla y Leén CALLE SANTA LUCIA N° 18 636985382 | Ovino
COOPERATIVA 01/04/2018 35,902,967 223
70 00
Esosopoonz |CAD!SCCL F25002338 | Catalufia Sant Ermengol, 37 973350025 | Boving | oo22nis B 250 TR
010472018 63,549,677 BT
ES120Po001 |UNION LEITEIRA GALEGA (ULEGA) 670203218 | Galicia RUA DOUTOR MACEIRA N° 13 BAIXO 981524329 | Bovin | o2 bitsoiaitd Mlkcirs
01042018 G691 530,420 2.800
EaiaoroanalATIOLALT. 2.000E GALECH F70361985 | Galicia RUA TOMINO 22 - ENTSLO 981584783 | Bovino |oor201d TEHALE 1305
01/04/2018 550,527 814 1.037
0S102012 26 467 423 21
Es1s0Poogt |LACTURALE F31871254 | Navarra (Comunidad Foral ¢ | CTRA. MADDTZ, SIN 948600449 | Bavino :
01042018 Z3.865319 12
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EVOLUCION NUMERO DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS

datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboracién SGPG
5.000
m ACUERDOS COOPERATIVOS

CONTRATOS
4.500 S

4.000

3.500

3.000

2.500

2.000 = b

1.500 ]

1.000 — — —— —_— — — e —— —— — — — — —

500

2.418 2.327 2.251 2.242 2.216 2.233 2.203 2.175 2.259 2.307 2.281 2.236 2.220

jul. ago. sep. oct. nov. dic. ene-18 feb. mar. abr. may. jun. jul.



EVOLUCION DEL VOLUMEN DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS (millones de litros)

datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboracién SGPG
450 ,
B ACUERDOS COOPERATIVOS

CONTRATOS
400 ’ |
350
30 -
25
20 . : :

150 . —

o

o

o

100 — — - — - — — — —

50

191 180 186 177 175 176 167 166 169 190 188 185 186

jul. ago. sep. oct. nov. dic. ene-18 feb. mar. abr. may. jun. jul.



CONTRATOS + ACUERDOS COOPERATIVOS

TIPO PRECIO
Comunidad Auténoma Variable Variable % sobr:e Total
Nacional

Andalucia 60 3 7 80 75,00% 3,75% 21,25% 2,09%
Aragon 17 0 5 22 77,27% 0,00% 22,73% 0,57%
Asturias 6 0 0 6 100,00% 0,00% 0,00% 0,16%
llles Balears 0 0 0 0 = = = =
Canarias 52 (0] 0 52 100,00% 0,00% 0,00% 1,36%
Cantabria 12 0 0 12 100,00% 0,00% 0,00% 0,31%
Castilla-La Mancha 889 78 241 1.208 73,59% 6,46% 19,95% 31,52%
Castilla y Le6n 1.285 129 231 1.645 78,12% 7,84% 14,04% 42,93%
Cataluna 27 1 3 31 87,10% 3,23% 9,68% 0,81%
Extremadura 60 1 69 130 46,15% 0,77% 53,08% 3,39%
Galicia 1 0 0 1 = = = =
Madrid 58 5 29 92 63,04% 5,43% 31,52% 2,40%
Murcia 3 0 0 3 100,00% 0,00% 0,00% 0,08%
Navarra 156 13 30 199 78,39% 6,53% 15,08% 5,19%
Pais Vasco 176 52 93 321 54,83% 16,20% 28,97% 8,38%

La Rioja 9 1 2 12 75,00% 8,33% 16,67% 0.31%

C. Valenciana 5 0 18 18 m 0,00% 72,22% 0,47%

733

73,49%
N

19,13%

100,00%




3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS SEGUN TIPO DE PRECIO

1.829

Fijo

datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboracion SGPG

B ACUERDOS COOPERATIVOS
CONTRATOS

176

Mixto

475

Variable



Comunidad Auténoma

Andalucia
Aragon
Asturias

llles Balears
Canarias
Cantabria
Castilla-La Mancha
Castilla y Leén
Cataluna
Extremadura
Galicia

Madrid
Murcia
Navarra

Pais Vasco

La Rioja

C. Valenciana

TOTALES % 29.837.517 m

481.746
169.323
3.056

0

93.693
13.012
11.125.835
15.085.935
61.882
615.114
3.208
887.693
104.764
617.566
280.850
168.341
125.499

VOLUMEN CONTRATOS + ACUERDOS COOPERATIVOS (litros)
PORCENTAJE

TIPO PRECIO

133

(@ |[Tor] (e (e} (&

470.763
818.744
167
3.342

0
46.432

2.925
0
0
0

Variable

30.814
17.043

0
1.330.480
1.910.259

11.459
688.163
0
155.985
0
38.317
107.526
3.179
90.654

4.383.879

512.693
186.366

3.056
0
93.693

12.927.078
17.814.93

73.508
1.306.619
3.208
1.090.110
104.764
658.808
388.376
171.520
216.153

D

35.563.902

93,96%
90,86%
100,00%
100,00%
100,00%
86,07%
84,68%
84,18%
47,08%
81,43%
100,00%
93,74%
72,31%
98,15%
58,06%
83,90%

0,03%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
3,64%
4,60%
0,23%
0,26%
4,26%
0,00%
0,44%
0,00%
0,00%
0,00%
3.77%

Variable

6,01%
9,14%
0,00%
0,00%
0,00%
10,29%
10,72%
15,59%
52,67%
14,31%
0,00%
5,82%
27,69%
1,85%
41,94%
12,33%

% sobre Total
Nacional

1,44%
0,52%
0,01%
0,26%
0,04%
36,35%
50,09%
0,21%
3,67%
3,07%
0,29%
1,85%
1,09%
0,48%
0,61%
100,00%




Volumen de leche bajo acuerdos cooperativos

y contratos segun precio

VOLUMEN CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS SEGUN TIPO DE PRECIO

datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboracién SGPG
35.000.000

B ACUERDOS COOPERATIVOS
CONTRATOS

30.000.000

25.000.000

20.000.000

15.000.000

[IHI000I000 s ]

5.000.000

1.990.583
591.997

. |
4 17.819.866 750 500 2.393.296

Fijo Mixto Variable



Andalucia
Aragon
Asturias

Illes Balears
Canarias
Cantabria
Castilla-La Mancha
Castilla y Leén
Cataluna
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

Pais Vasco

La Rioja

C. Valenciana

NUMERO
Comunidad Auténoma

13
(0]
1

o N O

454
49

10

34
39

CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS

N Bel © el 'epienie

194

A O O O O O

41

o

456
243

PORCENTAJE SOBRE VIGENTES

23,64%
0,00%
16,67%
5,88%
0,00%
46,19%
8,67%
13,79%
9,21%
100,00%
15,87%
100,00%
20,00%
22,54%
80,00%
0,00%

28,18% 18,33%

0,00%

2,04%
18,22%

0,00%

0,00%

80,00%
93,18%

100,00%

0,00%

Total

18,84%

0,00%
16,67%
3,85%
0,00%
42,18%
14,91%
13,79%
5,56%
0,00%
11,36%
100,00%
21,71%
36,87%
80,00%
5,88%

24,48%



EVOLUCION DEL NUMERO DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS

datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboracion SGPG
7.000
B ACUERDOS COOPERATIVOS

CONTRATOS
2.557 2.574
6.000
2.337
5.000
4.000

3.000 — — — — — — — — — - - — — -

2.000

1.000

3.755 3.728 3.725 3.704 3.670 3.693 3.623 3.546 3.777 3.692 3.574 3.541 3.552

jul. ago. sep. oct. nov. dic. ene-18 feb. mar. abr. may. jun. jul.



MILLONES DE LITROS

EVOLUCION DEL VOLUMEN DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS

datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboraciéon SGPG
600
B ACUERDOS COOPERATIVOS

CONTRATOS
500
217 217
400
300
200
100
253 250 251 240 238 239 252 244 257 272 260 256 255

jul. ago. sep. oct. nov. dic. ene-18 feb. mar. abr. may. jun. jul.



Comunidad Auténoma

Andalucia
Aragon
Asturias

Illes Balears
Canarias
Cantabria
Castilla-La Mancha
Castilla y Leén
Cataluia
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

Pais Vasco

La Rioja

C. Valenciana

TOTALES % 2.700 “

Fijo

960
9
18

1
387
16
587
210
74
236

38
122
2
Y.
14
14

617

(@)1 O) el M) e

104

47

39
30

NENONSOMNE

CONTRATOS + ACUERDOS COOPERATIVOS

TIPO PRECIO

Variable

156
39
27

483

21
229

381

29,76%
69,23%
78,26%
100,00%
96,75%
100,00%
71,24%
59,49%
69,81%
30,81%
71,43%
38,78%
32,02%
66,67%
87,50%
82,35%
13,21%
42,53%

PORCENTAJE

19,13%
0,00%
0,00%
0,00%
1,50%
0,00%
9,83%

29,46%
4,72%
6,14%
0,00%

39,80%
7,87%
0,00%
0,00%
0,00%
1,89%

14,67%

Variable

51,12%
30,77%
21,74%
0,00%
1,75%
0,00%
18,93%
11,05%
25,47%
63,05%
28,57%
21,43%
60,10%
33,33%
12,50%
17,65%
84,91%
42,80%

% sobre Total
Nacional

50,82%
0,20%
0,36%
0,02%
6,30%
0,25%

12,98%
5,56%
1,67%

12,07%
0,11%
1,54%
6,00%
0,05%
0,13%
0,27%
1,67%

100,00%



CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS SEGUN TIPO DE PRECIO

datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboraciéon SGPG
3.000

M Acuerdos

Contratos

2.500

2.000

1.500

1.000

500

2.057 295 1.333

Fijo Mixto Variable



Comunidad Auténoma

Andalucia
Aragon
Asturias
Illes Balears
Canarias

Cantabria
Castilla-La Mancha
Castilla y Leén
Cataluina
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco

La Rioja

C. Valenciana

TOTALES m 6.804.127 17.208.617

Fijo
6.391.897
65.610
165.302
2.077
2.589.585
29.530
5.637.250
1.530.864
343.817
1.633.130
17.352
329.338
1.794.013
16.391
29.054
117.389
24 975N

VOLUMEN CONTRATOS + ACUERDOS COOPERATIVOS (litros)

TIPO PRECIO

Mixto

4.902.560
0

0

0

4.568

0
197.204
660.790
37.891
478.776
0
272.616
245.973
0

0

0

3.749

Variable

9.965.937
13.200
12.200

0

19.861

0
632.440
206.698
209.396
2.376.012
9.248
38.273
3.059.126
1.122
5.430
7.020
652.654

Total

21.260.394
3.0 10
177.502
2.077
2.614.014
29.530
6.466.894
2.398.352
591.104
4.487.918
26.600
640.227
5.099.112
17.513
34.484
124.409
876.154

Fijo

30,06%

83,25%
93,13%
100,00%
99,07%
100,00%
>87,17%
63,83%
58,17%
> 36,39%
65,23%
51,44%
>35,18%
93,59%
84,25%
94,36%
25,08%

46,55%

PORCENTAJE

Mixto
23,06%
0,00%
0,00%
0,00%
0,17%
0,00%
3,05%
27,55%
6,41%
10,67%
0,00%
42,58%
4,82%
0,00%
0,00%
0,00%
0,43%

15,15%

Variable

46,88%
16,75%
6,87%
0,00%
0,76%
0,00%
9,78%
8,62%
35,42%
52,94%
34,77%
5,98%
59,99%
6,41%
15,75%
5,64%
74,49%
38,31%

sobre Total Nacio

47,32%
0,18%
0,40%
0,00%
5,82%
0,07%

14,39%
5,34%
1,32%
9,99%
0,06%
1,43%

11,35%
0,04%
0,08%
0,28%
1,95%

100,00%




VOLUMEN CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS SEGUN TIPO DE PRECIO
datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboraciéon SGPG

25.000.000
®m ACUERDOS COOPERATIVOS
CONTRATOS
20.000.000
10.330.676
15.000.000
10.000.000
4.030.582
5.000.000

16.250.098 2.773.545 6.877.941

Fijo Mixto Variable



CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS

PORCENTAJE SOBRE VIGENTES

Comunidad Auténoma m Acuerdos Total m Acuerdos Total

Andalucia
Aragon
Asturias

llles Balears
Canarias
Cantabria
Castilla-La Mancha
Castilla y Leén
Cataluna
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

Pais Vasco

La Rioja

C. Valenciana

320

O A O O O

364
53

47

27

10

107 427 18,36% 8,00% 13,86%
0] (0) 0,00% = 0,00%
(0] (0] 0,00% 0,00% 0,00%
0] (0] = = =
(0] 4 1,42% 0,00% 1,03%
0] (0] 0,00% = 0,00%
S 367 61,28% 3,26% 53,50%

20 73 56,99% 7,81% 20,92%
(0] 8 7,92% = 7,92%
1 48 15,21% 0,24% 6,59%
0] (0] 0,00% = 0,00%
1 28 62,79% 1,96% 29,79%
0] 2 0,93% 0,00% 0,53%
0] (0) 0,00% = 0,00%
0] 6 75,00% = 75,00%
0] 10 58,82% = 58,82%
£} 8,79% 27,27% 10,78%

5,53% 16,41%



Tres OPs reconocidas en el sector ovino.
Ninguna OP reconocida en caprino.

Comparativa interanual(jul17-jul18): Descenso a principios de
2018 del niumero total de contratos/acuerdos en ovino, mientras
gue en caprino hay mayor estabilidad.

En ovino, el tipo de contratacion mas habitual son los contratos
particulares con precio fijo (47%), seguida por los acuerdos con
precio fijo (25%).

En caprino, el precio fijo y el variable son igual de habituales. El
tipo de contratacion mas habitual son los contratos con precio fijo
(32%), seguidos por los acuerdos con precio variable (22%),
seguidos por los contratos de precio variable (21%) y de los
acuerdos con precio fijo (10%)

Todas las entregas de leche estan bajo contrato/acuerdo
cooperativo



https://www.mapa.gob.es/es
/ganaderia/temas/produccio
n-y-mercados-

4 ganaderos/sectores-

"Y’V{OV"\IY CAPRINQ ganaderos/ovino-
' d

caprino/leche-de-oveja-y-
cabra/Informes%20declaracio

o SUBDIRECCION GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS b
- R SRR EEE e DIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS nes%20contratos.aspx

SG Productos Ganaderos
GOBIERNO MINISTERIO

DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA (sganaderos@mapama.es).
Y ALIMENTACION o .
DG de Producciones y Mercados Agrarios




